ΘΕΟΦΡΑΣΤΟΥ ΕΡΕΣΙΟΥ

ΤΑ ΣΩΖΟΜΕΝΑ.

THEOPHRASTI ERESII

QVAE SVPERSVNT OPERA

ET EXCERPTA LIBRORVM

QVATVOR TOMIS COMPREHENSA.

*TOMVS SECVNDVS*

VERSIONEM LATINAM

LIBRORVM DE HISTORIA ET DE CAVSIS PLANTARVM

ET FLERORVMQVE LIBELLORVM PHYSICORVM

CONTINENS

CVM CVRIS POSTERIORIBVS EDITORIS

IO. GOTTLOB SCHNEIDERI, SAXONIS.

LIPSIAE 1818

SVMTIBVS FRID. CHRÍST. CVIL. VOGELII

R.A.H.

---

## P R A E F A T I O.

---

**V**ersionem librorum praecipue botanicorum Theophrasteorum cum pernecessariam ipse cum multis viris doctis esse censuissem, quo doctrinae vetustissimi scriptoris, qui de re herbaria extat, accuratior notitia ad viros doctos, qui hodie magna cum aemulationis laude studia botanica agitant, perveniret, quam hucusque fieri potuit e Theodori Gazae versione, e codice multifariam vitioso, et ab homine natione Graeco facti, qui nec romani sermonis nec doctrinae botanicae admodum fuit peritus, eam tamen ipsam, nisi ipse novam instituere vellem, quod facere nec potui nec volui, reddere coactus ita ad verba a me emendata conformare conatus sum, ut lectores botanicae doctrinae studiosi in ea, si non Gazam ipsum, saltem Theophrasti doctrinam fidelius expressam agnoscerent. Magno enim cum botanicae doctrinae detrimento adeoque laudis Theophrastei ingenii in studio rei botanicae et libris scriptorum botanicorum regnavit hucusque versio Th. Gazae, quam cum olim Itul. Caesar Scaliger diligenti acrique censura persecutus plurimis in locis correxisset, eandem tamen Dan. Heinsius novis erroribus cumulatam recoxit, atque ita interpolavit, ut nec Gazam nec Theophrastum agnoscere possis. Taceo

estim usum criticum, quem versio Gazae genuina, quippe e Codice scripto, diverso ab eo, quem Aldus expressit, facta, habet ad emendanda loca a scriptoribus librariis corrupta. Quid Gaza ipse profecerit e versione Guilelmi, quam solus in Praefatione memoravit, cuiusque notitiam aliunde nullam potui investigare atque exquirere, tum demum patefiet, quando e latebris bibliothecarum protracta in lucem ista prodibit, ut comparari cum opera Gazae possit. Usus sum editione Tarvisiana anni 1483, sed Basileensem anni 1535 correctam operis excudendam tradidi. Lugdunensem anni 1552, cuius titulus promittit versionem a Ioanne Iordano ex graeco emendatam adhibita editione Basileensi, comparare non potui, ut correctiones ab Heinsio factas ab antiquioribus Iordani distinguere possem. Multi rei herbariae scriptores Gazae versionem vel reprehenderunt vel correxerunt, et nonnunquam sententiam locorum Theophrasteae historiae explicare conati sunt; quorum opiniones collectas qui conferre in unum aliquod veluti corpus voluerit, immensae operae suscepit, neque tamen usui et commodo lectorum tantum consuluerit, quantum taedii tum ipse devoraverit, tum lectoribus suis attulerit. Memoravit quidem I. C. Scaliger versionem librorum Theophrasteorum a se factam in annotatione ad historiae libri 9, 19, 4. his verbis: *Quae tamen verba (a Gaza omissa) referuntur ad historias superiores, et sumus interpretati in translatione nostra: sed nusquam alibi eius mentionem factam reperi: et potuit Scaliger intelligi voluisse translationem annotationibus vel antepositam vel intermixtam.*

## PRAEFATIO.

Sicubi lector versionem Gazae a me correctam discrepare intellexerit a verbis textus graeci, sciat in elaboranda ea et cum verbis graecis comparanda scripturam textus recogniti diuque considerati aliam mihi placuisse, quam quae antea. Utriusque tamen auctoritatem annotatam in commentariis lector reperiet. Causas et rationes singularum lectionum post curas secundas repetitae saepius meditationis probatarum explicare nec operae pretium visum est, nec vacavit: plurimis tamen in locis lector prudens ipse rationes mutatae sententiae aut suspicabitur aut plane intelliget. Vocabula ea, quae Gaza, aemulatus Theophrastum, felici audacia, neque ab ipso I. C. Scaligero, acerbo latinitatis censore, improbata, ingenio suo finxit et ad analogiam ceterorum conformavit, quanquam nullius scriptoris classici vel omnino latini usu atque auctoritate testata et comprobata, reliqui pleraque brevitatis studiosus, velut *immitescere*, *immansuetudo*, *amplexicaulis*, *humicaulis*, et multa alia similia. Neque enim spero fore, ut haec physica latina legere concupiscant ii, quibus verborum elegantia magis quam rerum naturalium cognitio et studium cordi est. Multo etiam minus vereor, ne botanicorum nostrae aetatis scriptorum orationi e lectione huius versionis insolentia sermonis contrahi aut barbarismi sordes accedere possint. Ceterum in versione concinnanda rationem eandem secutus sum, quam in historia Aristotelica animalium vertenda tenui, eo quidem consilio, ut lectori versionis simul, quantum fieri posset, fructum annotationum redderem, varietatem scripturae et sententiam ambiguum obiter annotarem, in locis manifesto vitiosis pro-

babilem coniecturam cum signo interrogandi proponerem, denique vocabula latina, quibus Gaza graeca plantarum nomina reddiderat, ubique apponerem.

Additae huic parti Curae secundae rationes reddunt mutatae sententiae, et correctiones coniecturasque plures novas proponunt, quas diuturna meditatio in elaboranda versione suggestit. Si quid iterata lectio et meditatio, aut diu expectata Codicis Urbinatis Romani comparatio novi suppeditaverit, id omne una cum interpretatione nominum plantarum in volumine Indicum repositum lector reperiet. De Accoramboni libro saepius in Caris secundis memorato hoc addere volebam. Prodiit is primum Romae 1590, repetitus ibidem anno 1604, novo tantum titulo addito, et folio extremo ita mutato, ut Index sequens errorum typographicorum satis longus ommitteretur, errores tamen ipsi non corrigerentur.

---

## M O N I T V M.

Novae Theophrasteorum editioni, cuius Tomus secundus nunc prodit, finem mox imponet Supplementum complexurum Collationem Codicis Romani ab Amatio promissam, Indicesque Graecitatis, nominum rerumque locupletissimos.

*Fr. Chr. Guil. Vogel.*

---

THEODORI GRAECI THESSALONICENSIS, AD NICOLAVM QVINTVM  
PONTIFICEM MAXIMVM.

---

Quam magna exultare laetitia possint homines nostrae aetatis, pater sanctissime, non absens nunc, ut tempore elapso, relatum accipio: sed iam annum apud te manens, rerum ipsarum experimento plane intelligo. Quod enim solum vetus illa et laudata Platonis sententia remedio urbibus futurum permultis ac variis detrimentis laborantibus asserit, nostris his temporibus certe video contigisse. Quod enim tu, qui summus philosophus semper fuisti, summus princeps creatus es, praeclare actum iam est, quod vir doctissimus ille futurum affirmat, cum aut philosophus regnare, aut rex philosophari inceperit. Quippe nunc arma, quae per Italiam, Europamque totam saeviebant, penitus conquiescunt, et Mars furens ille vinculis tuae coercetur prudentiae: omneisque inter se gentes reconciliatae, pace tranquillissima ex tua opera, tuisque consiliis perfruuntur: et clarissima quietis munera, id est, studia literarum, quae diuturna bella eripuerunt, tuo pontificatu reflorescere pulcherrime incepere. Pacem nanque ipsam abs te fundatam veluti quandam plantam, flores eiusmodi, atque fructus abunde sequuntur. Et urbes Italiae omnes nunc literarum ornamentis exhilarantur, quibus prius orbatae, deformes, et veluti lugubri quadam veste indutae, modo viduarum degebant: consistunt nunc, augenturque maiorem in modum coetus philosophorum, oratorum, poetarum, denique professorum omnium liberalium artium: et excitantur mirum in modum ingenia

hominum te auctore, dive Nicolaë, qui non solum tua tempora pacata sic reddidisti, verum etiam cuique suae virtutis, laborisque praemia magnifice proponis. Non enim tu pecunias conservandas inutiles censes, sed assidue quaeque large distribuis, et divitem sic te opinaris, si tibi pecuniae usui sunt, si summa liberalitate laudem tibi comparas immortalem. Nec tu aurum ad condendos exercitus sumptus, ut non nisi sanguinolenta manu calicem divini sanguinis labiis admoveas tuis: sed fessa oppida reficis, templa condis, omne literarum genus ut pulchre vigeat, facis: quae pauperibus inopiam reddant leviolem animo largiris: omnia denique laudabiliter statuis, quibus felicitas publica cunctis mortalibus contingere possit. Sed nihil clarius, nihil sanctius, nihil denique humanae vitae commodius, quam ea tua cura, et diligentia, qua literae florent, et homines plurimi docti, eruditique evadunt, quaque doctis nihil omnino deest, quod vel honoris, vel pecuniae consequi debeant. Qua in re petulicem profecto laudem illam quoque tibi reddere licet, quod non solum volumina omnia, quae lingua latina praebere possit, summa cum diligentia colligenda, et usque a barbaris ultra Aquilonem degentibus conquirenda magno cum sumptu curas: sed etiam Graecorum numerosa opera convertenda in latinum sermonem percenses: idque tanto cum desiderio agis, ut brevi pauci vix libri insignes restent linguae illius, qui latine legi non possint. Quod rem perutilem, et summe pontifice dignam. Haec enim ut homines eruditos, omnique barbarie perpuratos reddere potest: ita etiam humaniores, iustioresque reddat necesse est. Haec tuas bibliothecas, summe princeps, non paucis quibusdam Iudaeorum libellis, ut de Ptolemaeo Philadelpho scribitur: sed plurimis, amplissimisque Graecorum codicibus gentis nobilissimae, omnique literarum genere praestantissimae facit pleniore: Quocirca ratione optima bibliothecas istas, quae tantum luminis afferant linguae latinae, tantumque utilitatis praestent hominibus, thesauros longe meliores illis existimari oportet, quos pontifices quosdam semper sustodisse, modoque

Colchidici illius draconis, absque ulla utilitate super eis assidue invigilasse accepimus. Quae cum ita sint, te iure optimo fundatorem quietis, auctoremque aurei cuiusdam seculi, non solum Quiritibus, verum etiam omnes Europae incolae appellant, et summis laudibus extollunt, et honoribus perinde ac deum in terris alterum prosequuntur. Sed haec quanquam plenius explicare magnopere cupio, clementissime princeps, tamen Theophrasti opus, quod mihi interpretandum decreveras, me iam ad se trahit, ut inspici a te celerius possit: quapropter de his aliis latius, uti debeo, referre pro virili mea conabor. Nunc Theophrasti libros de plantis fronte hilari, pro tua solita humanitate accipies: quos, credo, traduci a me iusseras, non quod me satis id facere posse putaveris (parum enim ea in re me valere, tu minime ignoras) sed ut hominem graecum latine dicentem aliquando audires. Novitas enim rei non nihil delectationis afferre quoque in genere potest. Mihi tamen res adeo meas vires excedere visa est, ut, nisi pro lege tuam voluntatem firmissime mihi statuerem, facile hercle recusassem, quae bene expedire non possem. Caeterum tua iussa tantum apud me valent, ut, quantum ego summo cum labore alieno in coelo serere possim, cogitare non velim; dum modo tuae voluntati morem gessisse videar. Inspice igitur et lege, quoad tuae occupationes permittant, libros quos iussu tuo in latinam convertimus linguam, atque in tuo nomine edidimus: et si quid recte dixisse videamur, id divino tuo auxilio tribue. Te enim non secus ac deum piissime invocantes opus incepimus.

---

## THEODORI GRAECI THESSALONICENSIS PRAEFATIO

IN LIBROS THEOPHRASTI DE PLANTIS.

**P**raefandum illud Heracliti dictum arbitror, quo abiectae cuiusdam domunculae aditum breviter simul et pulchre minus aspernandum asseruit. Is enim casam aliquando ingressus furnariam, sedisse ignis hyberni forsitan causa diutius dicitur. Quod cum a quibusdam interim quaereretur, quos eum vilissimum locum introire puderet: subridens ille, introite, inquit, sunt enim hic etiam dii. Nam etsi nobile, atque grave studium illud putari debeat, quo te non voluminis alieni interpretem, sed tui auctorem exhibeas: tamen non adeo contemnendum equidem interpretandi studium dixerim, ut nunquam ad hoc digneris accedere. Est enim vel in eo ipso utilitas quaedam, quam negligi minime ab homine philosopho decet. Proderit nanque hominibus non minus cum sententiam alicuius utilem aperuerit, quam cum suam ipse docuerit. Nec illa dicendi ratio deest, quae depromenda sane sit ex philosophiae magistrae omnium rerum (ut ita dixerim) officina sermonis: cum de aliena lingua in tuam traductio exigit quidem, ut idem aperias: sed non idem, quod vulgus servare in transferendo consuevit: sed quod proportionem linguae utriusque philosophus suo iudicio aptissime daret. Item exprimi quidem ornate singula, praestantius est: sed non adeo verborum

ornatui indulgendum, ut, si quid non nisi mutata sententia transferre ornate valeas, tueri elegantiam malis, quam sententiam: quae forma quodammodo est orationis. Vocabulorum etenim modum, utpote materiam quandam pro formae istiusmodi ratione, non formam istam pro vocabulis capiendam philosophus novit. Addo etiam imponendorum nominum aptam inventionem, quae cum in interpretando persaepe necessaria sit, philosophia profecto opus est: quae natura perspecta, nomina nova quidem, sed quod ad rectae rationis iudicium pertinet, nullo minus reddat antiqua. Sunt enim nomina rebus imposita, quemadmodum placuit: et poni quotidie pariter licet. Nec tempus ullum excogitare futurum valeas, quo aut rerum inventio, aut nominum impositio cesseret. Non tamen id officium vulgo, cui temere omnia placent: sed philosopho certe homini rationum indagatori tribui debet, ut neque ratio desit nominum, et posita sint quemadmodum placuit: quanquam hac ratione potius, quam illa placuerit. Quamobrem interpretandi studium quamvis ampla quadam careat gravitate, spernendum tamen non ducimus: sed Heracliti dictum illud, deos immortales hic etiam esse, praefamur: atque ex caeteris philosophiae studiis, quibus nos dediti sumus, ad hoc nonnunquam venimus: sed interest, quod partim libenter, partim non libenter id facimus. Cum enim ex latinis literis in graecam linguam vertendum aliquid est, libenter id vertimus: minore enim cum labore plura linguae usu paternae conficere possumus: an etiam non inepte, sit hoc aliorum iudicium. At cum latinis hominibus, quibuscum nunc vivimus, aliquid nostrae linguae interpretari necesse est: hoc profecto libenter haudquaquam suscipimus. Sumus enim inter latinos, non minus lingua, quam patria peregrini. Quapropter non solum amplum, ac difficile quoddam opus vertendum in linguam latinam nunquam meo arbitrio mihi sumerem, sed etiam nec parvum quoddam aggredi auderem. Verum mihi quoque idem evenire planissime video, quod actum sponte, sed animo invito refert Homerus. Quod enim alias nolle,

facit ut vellem divus Nicolaus, quem nostra aetas summum habere pontificem merito gloriatur. Hic enim ut libros Theophrasti de stirpibus latino aperirem sermone iussit: rem vehementer arduam, non tantum homini graeco, verum etiam latino. Nam et genus istud scribendi longe copiosius, ut omnia, graeca lingua obtinet, quam latina: et latinis auctoribus cura defuit, qua suis hominibus plenius haec, et quoad romana posset oratio, sincerius explicarent. Licet id videre, cum in aliis singulis, tum in iis, quae Plinius secundus exposuit. Nam ut caetera omittam (vix enim pauca inter tam numerosa eius capitula menda mihi carere videntur) quod de arboribus glandiferis inquit, monstrasse satis hoc loco futurum reor. Has enim arbores generis unius vocabulo amplecti latinum sermonem posse omnino negat: ea credo de causa, quod nullum invenerit, quod illi graecorum generi responderet, quod *δρῦς* dicitur. Itaque quatuor quaedam genera reddit: quercum, robur, esculum, cerrum: et graeca illa adiungit, *ἡμιδρῦς, αἰγίλοπα, ἀλλολοῖον, πλατὺφύλλον*: quasi quatuor haec latinis quatuor illis respondere non possent, nec robur pro communi omnium genere capi satis apte liceret. Sic per incuriam auctor ille cum minus dilucide docet, tum inopem plus, quam sit, latinam linguam ostendit. Magna etiam in reliquis auctoribus percipi potest negligentia, Quae tamen singuli ignorarunt, vel neglexerunt, colligi magna fere parte in omnium simul operibus possunt. Sed quam laboriosum id sit, vel ex interpretibus, tum antiquis, tum hisce nostrae aetatis, argumentum deduci facile potest. Prisci enim illi si quid traduxere, forensis id certe generis oratio est: aut rerum gestarum narratio, aut de vita hominum disputatio. Quae quidem dicendi genera, si non aequae plene atque lingua graeca sermo latinus conficere possit: paulo tamen arctius potest. At commentationem plantarum attingere nemo ausus est: ob eam credo difficultatem, quae plus laboris, quam laudis afferret. Elymum enim et zeam, et olyram, et caetera generis eiusdem, quibusnam nominibus latini appellent, invenisse non est, qui

non summo labori tribuerit. At cum panicum, et semen, et aliginem, et reliqua dicentem interpretem audis: nil penitus esse arbitraris, de cuius inventione laudem ipse mereatur. Inter iuniores vero scilicet nostrae aetatis homines, aut paulo antiquiores, qui elegantius interpretari studuerint, alia quaedam sibi traducenda sumpserunt: plantarum vero laborem nec isti pati ullo pacto voluerunt. Qui autem, ut latine singula dicerent, minus curarunt, graecis ipsis vocabulis usi adeo sunt, ut nullum fere fructum ex eorum interpretatione homo latinus capere possit. Itaque si eos quoque difficultatis potissimum causa nihil de plantis speruisse putaveris, haud quicquam mea sententia erres. Fit ergo et auctorum seu ignavia, seu ignorantia, ut magna cum difficultate converti haec possint in linguam latinam. Verum non minus difficultatis, quinimo longe plus parit linguae ipsius inopia. Minus hoc fortasse credibile latinis hominibus propterea dici videtur, quod M. Tullius ne verbis quidem a graecis latinos superari autumat. Sed qui libros non solum latinos, sed graecos etiam pari studio lectitant, facile re ipsa persuaderentur M. Tullii sententiam incredibilem potius esse arbitrari. Quod equidem, ut vere de me confitear, haud ita esse vehementissime vellem: minus enim in hisce interpretandis nunc elaborarem, si M. Tullius non ex minimis quibusdam, quae fortasse latini melius habent, simplici quadam, atque absoluta oratione cavillaretur, sed veram sententiam diceret. Nunc vero quam laborandum sit, non solum, ut privata quaedam, et rari usus vocabula, sed etiam pleraque apud Graecos usitatissima, et in promptu omnibus habita, latine dicamus, vel hinc satis possit intelligi: inter herbam enim et fruticem Graeci genus tertium reddunt, idque phryganum nomine usitatissimo vocant. Latini autem eo nomine vacant, nec quatuor genera faciunt, sed arboris, fruticosae, herbaeque appellatione, universas plantas amplecti se satis existimant. Item, quid apud Graecos usitatius sit acromone? quod ramis praegrandes significat, in quos arbor continuo post caudicem spargitur. At apud latinos nullum proprium nomen invenis:

sed ramos tam eas partes, quam germina annicula dices. Addo opismum et chylismum, quorum differentiam nullus inter latinos auctores nominibus propriis exprimere potuit. Succatio enim vel liquatio utriusque potius commune, quam alterutro proprium reddi debeat. Facit igitur et linguae inopia, ut perardua sit plantarum interpretatio. Auget vero laborem vel auctorum magna in multis dissensio. Cum enim herbam, quam Graeci ἀλλύων vocant, alius Iovis caulem, alius vitalem, alius digitillum, alius sedum appellet: quis sequendus potius sit, haud sine magno labore possit decerni. Etsi forte in his minutis tam laborari curiosum nimis esse credideris, at arborem insignem, aut fruticem memoratu dignum, inconsideranter cepisse, quis non summo errori dederit? Ut abieti similem illam arborem, quam Graeci ὄξυς vocant, quoniam certo debeat appellari nomine inter latinos minime constat: alii enim fagum, alii scissimam, alii orsum appellasse appareant. Idque coniectura assequi tantum potueris. Nullus enim aperte de hac arbore scribit. Sed quod fagum quidam in tenuissimas laminas secari dixerint, non eam fagum significari putatur, quae glandem fert, et scabra materie constat: sed arborem potius illam, quam Graecos ὄξυς appellare proposui: eam namque ita secari omnium praecipue posse videmus: qua de causa scissimam aliis appellare fortasse placuit. Verum quod manifeste nemo docuerit, haesitare interpretem, et laborare necesse est. Hoc idem vel in aliis plerisque conspiciere licet. Sed omnium durissimum illud certe accidit, quod textus propositi operis mendosus adeo est, ut nulla fere pars sit exemplaris, quod unum tantum habere possumus, quae vel librariorum inscitia, vel alia temporum offensa non tam depravata sit, ut et summa cum difficultate sit emendandum: et nonnulla intermitti necesse sit, quae vix congrue intelligi possint: praesertim in iis libris, qui de plantarum historia describuntur. Quas ob res difficillimam porro provinciam nobis hanc summus pontifex delegavit, remque profecto nostras vires penitus superantem expediendam mandavit. Sed

quid agam? Fieri non potest, ut eius principis iussa recusem. Res enim nulla tam plena laboris est, ut eam aggredi iussu divi Nicolai non debeam: quem deos immortales idcirco tam amplo principatu magnificasse existimo, ut eius singulari virtute humanum genus felicitatem seculis memorandam omnibus valeat adipisci. Quem ego non solum ut dominum colo, et omni officio, vel potius pietate, observo: sed etiam ut virum doctissimum, omnisque virtutis genere praeditum, animo summe benevolo amplector. Aggrediar igitur, quae meus hic dulcis tyrannus interpretari coëgit: et partim plantarum nomina, quibus latina lingua non caret, diligenter pro viribus quaeram: partim nova rebus novis nomina imponam, ubi id non inepte pro meo modulo facere possim, et ex fonte deducendo Graecorum, quoad liceat, Latinorum succurram inopiae. Nonnunquam etiam graecis utar, aut quia usitata latinis hominibus sint, aut quia proferri aliter nequeant. Denique singula textus graecae orationis adeo persequemur, ut ne minimum quidem praetermittere videamur, quoad scilicet sine absona, et barbara illa Gulielmi interpretis locutione, quaeque graeca latine aliquo pacto exprimi possint. Hanc enim cum in his omnibus Theophrasti libris probemus, tum maxime in his sex, quos de generatione, sive de causis plantarum addidit, percommendam ducimus: quippe cum rerum rationes naturalium dilucide potius traduci, quam eleganter desiderent. Saepe nanque rationes rerum elegans latina pervertit traductio: praesertim eas, quas Peripateticorum ille aequabilis, eruditus, severus, minusque benignus sermo exponit. Sed forsitan non solum haec praedixisse, verum etiam deum aliquem invocasse par est. Nam si in secandis quibusdam radiculis deos precari necessarium creditur: cur non in interpretandis omnibus plantarum generibus hoc idem facere longe magis conveniat? Igitur divinum implorandum auxilium est. Sed quem potissimum deum vocemus? an non Sylvanum, non Pana, non Cererem, non Dryades, non Faunos? non eiusmodi aliquem, sed quem vera religio

deum, aut iam habet, aut post nescio quot annos habebit. Ita hercle ac deçet ipsum sanctissimum patrem invocemus, quem universa iam Europa, ob eius integerrimam vitam, innumeraque erga omnes beneficia, diyum appellat: deumque proculdubio post appellabit, cum immortalium petet collegium. Ergo tu, dive Nicolas, nanque deus iam mihi es, adsis obsecro, et fructum nonnullum noster hic labor pariat hominibus, facias.

THEOPHRASTI ERESII

DE

HISTORIA PLANTARVM

LIBRI IX.

EX INTERPRETATIONE THEODORI GAZAE.

PASSIM EMENDATA ET VVLGATAE NVNC TEXTVS GRAECI  
SCRIPTVRAE ACCOMMODATA.

---

DE  
HISTORIA PLANTARVM  
LIBER PRIMVS.

---

CAPVT I.

Plantarum differentias, reliquamque naturam, [*comparations animalium facta,*] ex partibus, affectionibus, generationibus, vitaeque petere oportet: mores enim et actiones, quemadmodum animalium generi, minime plantis competunt. Habent autem eae, quae de generatione, affectionibus, vitaeque ducuntur, multo faciliorem tractationem, quam quae partes consectantur. Statim enim hoc ipsum primo non satis constat, quae partes proprio nomine partium debeant appellari aut excludi; sed nonnullam controversiam recipit. Partes enim, quoniam suae naturae ratione consistunt, perpetuo durare videntur, aut simpliciter, aut postquam natae sunt, veluti animalium partes eae, quae postea adnascuntur, nisi quid morbo, aut senecta, aut mutilatione perit. At in plantis nonnulla habent annuam duntaxat naturam, ut flos, bryon [*muscus G.*], folium, fructus, denique omnia quae antecedunt fructus, aut una cum fructibus proveniunt. Quis etiam germen ipsum, quippe cum arbores annuatim accrementum tam partibus supernis quam circa radices semper capiant. Quamobrem si quis partes haec esse asserat, non solum partium indefinita multitudo erit, sed etiam pars nulla erit eadem semper. Sin autem partes esse negaveris, continget protinus, ut ea, quibus plantae perfectae redduntur et conspiciantur, partes minime sint habendae. Quippe omnes, dum germinant, dum florent, dum fructum gerunt, pulchriores atque perfectiores et sunt et esse videntur. Hae fere sunt, quae in dubitationem veniunt. Sed forsitan non omnia neque in caeteris, neque in iis quae ad generationem pertinent, pari ratione disputare decet, neque ea quae in plantis oriuntur partium numero habenda sunt, ut

- fructus, non magis quam foetus partes animantium dici possunt. Quod si suo quaeque tempore pulcherrimae videntur, argumentum hoc nullum est perfectionis; nam et animalia, dum uterum gerunt, habitiora pulchrioraque conspiciuntur. Multa etiam partes aliquas quotannis amittunt, ut cervi cornua, aves latitantes pennas, quadrupedes pilos. Quapropter haud absurdum est, praesertim cum is affectus persimilis sit foliorum amissioni. Pari modo de iis, quae ad generationem attinent, statuendum est: quippe cum etiam in animantium genere sunt quae simul nascantur, quaedam tanquam naturae aliena expurgantur. Germinatio quoque non secus esse videtur: natura enim generando ad generationis perfectionem tendit.
- 4 Omnino, ut antea dictum est, non omnia similiter, atque in animantibus, accipi debent. Quamobrem numerus quoque non est finitus: nam vis undecunq̄ue germinandi inest [arbori], quoniam ubique animata est. Atque haec ita existimare non tantum praesentis disputationis, verum et futurae interest. Etenim ea, quae comparationem aspernantur, omni ope assimilare contendere, supervacua est opera, et verendum, ne disputando a propria plantarum natura aberrantes aliena methodo utamur. Plantarum vero historia, ut in universum dicam, aut per partes externas, totamque formam explicatur, aut per internas, ut in animalium genere quae dissectione patefiunt. Atque in his ipsis eas exquirere oportet, quae in omnibus insunt eadem, quaeque propriae cuiusque generis sunt; atque etiam in his, quae sunt eadem et communes, similitudo explicanda est. Propria vero dico folium, radicem, corticem. Neque omitti decet, si quid ex analogia explicari potest, ut in animalium genere, ita ut ad ea, quae quam simillima perfectissimaque sunt, disputatio referatur. Ad summam, omnia quae in plantarum genere spectantur, similitudo petenda ex iis est, quae in animalibus insunt, quoad fieri potest. \* Haec igitur
- 6 ita distinguenda existitavi. Partium vero differentiae, ut breviter dicam, tribus fere in rebus consistunt: aut enim habent quasdam, aut non habent, ut folia et fructus: aut non habent similes, neque aequales: aut tertio, non similiter habent. Harum vero dissimilitudo figura, colore, spissitate, raritate, asperitate, levitate, reliquisque affectionibus enotescit: ad haec omnibus differentiis saporum. Inaequalitas aut in excessu atque deminutione est multitudinis, magnitudinisve: quantum, ut generatim dicam, etiam illa superiora quoque omnia excessu et deminutione differunt: nam plus minusque non
- 7 nisi excessus deminutioque sunt. Cum similia dissimiliter

affecta sunt, ea differentia evenit propter situm, veluti cum fructus quaedam infra folia, quaedam supra folia gerunt: praeterea fructus quidam ex ipsius arboris cacumine, alii e lateribus, nonnulli etiam e caudice, ut mori aegyptiae, nascuntur. Sunt etiam quae fructum ferunt sub terra, ut archidna, et quaedam vinguum Aegyptii vocant: porro quidam pediculum habent, quidam carent. Similis florum ratio est, quorum aliqui circa fructum ipsum nascuntur, alii secus. Ad summam positionis differentia omnis in his et foliis et germinibus spectatur. Ordine praeterea nonnullae differre partes videntur: quibusdam enim rami inconditi, ut quercui: quibusdam ordinati, ut abieti, utrinque invicem respondent: quibusdam etiam nodi pari intervallo distant paresque numero, ut trinodibus. Igitur differentias e rebus his capi oportet, quibus coniunctis tota forma in singulis perfecta conspicitur. De partibus autem 9  
 ipsis sigillatim iam referre conabimur, quas prius enumeramus. Vulgo C. 2.  
 Limbus. Partes igitur primae plantarum maximaeque et communes plurimarum sunt radix, caulis, ramus, surculus: quibus veluti membris quibusdam plantarum corpus, quemadmodum animalium, distinguere licet. Est enim unumquodque eorum dissimile, ex omnibus vero iis totae componuntur. Radix quidem est id, quo alimentum attrahitur: caulis, in quod alimentum defertur: caulem enim appello, quod supra terram simplex assurgit: quam quidem partem communem pariter annuis atque perpetuis in arborum genere truncum vel caudicem vocare solemus. Rami, qui a caule fissi multiplices sparguntur, quos nonnulli nodos appellant. Surculus, quod ex his individuum simplexque oritur, quale praecipue germen annotinum apparet: quanquam haec arborum generi propria sint. Caulis vero, ut dictum est, pluribus communis 10  
 est: tamen nec ipsum quidem omnia habere videntur, ut ex herbaceis quaedam: alia habent, non perpetuum tamen, sed annum tantum, ut ea quoque, quae diutius radicibus vivunt. In totum, planta res varia est, atque multiplex, inque universum de ea referre difficile, propterea quod nihil penitus est commune cunctis plantis conveniens, ut animalibus os, venter, sed alia sunt proportione eadem, alia quodam alio modo. Neque enim radicem, neque caulem, neque ramum, neque 11  
 germen, neque folium, neque florem, neque fructum plantae omnes habere videntur. Cortex rursus, aut medulla, aut fibrae, aut venae minime omnibus insunt, ut in fungorum ac tuberum genere patet, quibus tamen rebus, hisque similibus natura utique plantarum censetur. Sed haec (ut iam dictum

- est) arboribus praecipue competunt, hisque convenit antea posita partitio; ad eas itaque disputatio de ceteris merito refertur.
- 12 Caeteras praeterea singularum formas haec fere declarant: distant enim eorum multitudine, paucitate, spissitate, raritate, simplicitate aut divisione aliisque similibus. Partium autem quas retulimus nulla ex particulis similibus constat: non similibus inquam, quod ex iisdem quidem pars quaelibet radicis aut caudicis constat, sed quod acceperis, caudex nullo pacto vocatur, sed pars caudicis: quemadmodum etiam in animalium membris: nam pars quaeque tibiae, aut cubiti ex iisdem constat, verum non eodem vocabulo cognominatur, ut caro, ut os: sed nomine illa caret, ut etiam uniformium instrumentorum omnium particulae nomine carent. Sed multiformium partes nomine suo noscuntur, ut pedis, manus, capitis, digitus, nasus, oculus. Haec fere partes plantarum maximae habentur.
- 1 CAP. II. (vulgo C. III.) Sed sunt etiam aliae, e quibus istae constant, cortex, matrix et lignum, quibus nempe matrix est. Quae quidem omnes particulis constant similibus, ut quae priores hisce habentur, quibusque istae constant, humor, fibra, vena, caro. Haec enim principia sunt. nisi vires elementorum dicere mavelis, quae quidem communes rerum omnium sunt. Essentia itaque, naturaque universa plantarum his in rebus consistit. Quaedam autem quasi annuae partes accedunt, quae partui fructuum accommodantur, ut folium, flos, pediculus, id est, quo folium et fructus dependet. Ad haec capreolus, bryon [*muscus* G.], quibus nempe id est, super omnia semen ipsius fructus. Est autem fructus, quod tegumento et semine
- 2 constat. Sunt praeterea quibusdam propria quaedam, ut quercui galla: vitis capreolus. Haec quidem in arboribus distinguere licet: at annuis omnia esse annua apparet: nam fructu natura eorum absolvitur perfecta. Quae vero annuos fructus ferunt, quaeque biennio durant, ut apium et alia quaedam, quaeque plus temporis obtinent, his omnibus caulibus quoque pro ratione sequetur temporis tractum. Cum enim futurum est, ut semen ferant, caulescunt, utpote quae non nisi causa seminis caulem emittant. Atque haec ita disputata sunt. Partes autem novissime dictas breviter nunc declarare conabor, quid
- 3 quaeque sit. Humor itaque patet, quem nonnulli simpliciter lac in cunctis appellant, quemadmodum etiam Menestor. Quidam in caeteris nomine abstinent: in quibusdam vero lac, in aliis lachrymam vocant. Fibrae ac venae per se quidem nomine carent: quaedam vero similitudine nomina partium animalium

mutuantur. Fortasse aliis quoque differentiis inter se distant et haec atque omnino genus univcrsum plantarum: est enim varium atque multiplex, ut diximus. Sed quoniam per nota ignota persequamur oportet, notioraque nobis sunt grandiora et manifestiora sensui, patet hanc secutis methodum de his primum dicendum esse. Ita enim reliqua ad haec referre et 4 comparare poterimus, quatenus et quomodo similitudinis participes sint. Positis vero partibus, differentias deinde earum adiciendum: ita enim simul et essentia, et tota generum inter se differentia conspicua fiet. Maximarum itaque partium differentia fere dicta est, videlicet radicis, caulis, reliquarum: vires enim cuiusque, quarumque rerum gratia quaeque sint, postea dicemus. Illa enim, quibus tam haec quam caetera constant, explicare prius oportet; sumpto a primis initio. Sunt autem prima humor atque calor. Omnes enim plantae humorem caloremque connatum quandam possident, sicut etiam animalia: quae cum deminuta sunt, senecta et tabes consequitur: cumque penitus defecere, exiecatio morsque occupat. In plurimis igitur ille humor [peculiari] nomine caret; sed in quibusdam, ut dictum est, habet. Hoc idem vel in animalium genere animadvertere licet. Solus enim humor habentium sanguinem suo nomine appellatur. Quamobrem ad hanc notam referentes ea distinguimus privatione, cum alia sanguine carere, alia habere dicimus. Est igitur humor pars, quemadmodum et calor illi connexus. Aliae autem sunt species diversae earum, quae sunt interiores, quae ipsae quidem per se nomine carent, similitudine autem ex animalium partibus appellationem mutuantur. Habent enim quodammodo fibras. Est autem fibra continua, fissilis, longa, quaeque e nulla sua parte germen emittat. Habent etiam venas, fibris caetera similes, sed maiores, crassioresque sunt; praeterea humore plenas et germen in latere emittentes. Adde lignum et carnem: quaedam enim lignum, alia carnem habent. Lignum fissile est, caro omnibus dimensionibus dividi potest: quomodo terra, quaeque ex terra constant. Unde fit, ut inter fibrati et venam ipsa media sit: . . . . . patet eius natura, cum in caeteris, tum in fructuum tegumentis. Cortex et matrix proprie quidem nuncupantur, sed ea quoque definire debemus. Cortex igitur est pars ultima, et a subiecto corpore separabilis. Matrix, quod in medio ligni, tertium a cortice, continetur, velut medulla in ossibus: id nonnulli cor, alii medullam appellant. Partes tot fere numero habentur, quarum posteriores ex prioribus constant. Lignum ex nervo et humore, nonnulla etiam

ex carne. Cum enim induruit [*caro*], transit in lignum, ut palmae, ferulae, et quicquid lignescit, quemadmodum raphanorum radices. Matrix ex carne, et humore. Cortex quidem quarundam ex tribus illis, ut quercus, populi, piri: quidam ex humore et fibris, ut vitis, suberis vero ex humore et carne. Rursum ex his maximae et primae illae, quas enumeravimus, partes componuntur, quasi membra, non tamen omnes ex iisdem, neque simili modo, sed diverso. Iam expositis omnibus fere partibus, differentias earum, et arborum, plantarumque totarum essentias [*naturam G.*] explicare tentandum est.

- 1 C. P. III. (vulgo C. V. et VI.) Quarum doctrina cum evidentior tradi soleat, si per genera dividuntur, recte hoc fit in iis, quarum natura distinctionem hanc admittit. Sunt itaque prima, et maxima, et quibus omnia aut certe plurima continentur, arbor, frutex, suffrutex, herba. Arbor est, quod ab radice, stipite simplici, nodosum, ramosum, haud facile dissolubile surgit, ceu olea, ficus, vitis. Frutex, quod ab radice stipite multiplici, ramosumque se attollit, ut rubus, paliurus. Virgultum . . . . . Herba, quod ab radice foliatum, sine stipite provenit, semenque cum caule profert, ut frumenta et olera.
- 2 Sed definitiones has ita accipi volo, tanquam summam atque in universum positas: etenim alternare nonnulla suapte natura fortasse videntur: quaedam etiam cultura mutari atque a sua natura discedere, ut malva in altum se attollens, et fere in arborem transiens: quippe ita fit, neque tempore longo, sed mensibus senis aut septenis, ut longitudine crassitudineque hastam aequet: quapropter commode ad usum baculi venit: tempore vero longiore exacto pro ratione maiora quoque incrementa capessit. Simili modo et beta: nam ea quoque ampliore magnitudinem capit: sed multo magis agnus [*amerina G.*], paliurus, edera, ut plane arbores efficiantur, quanquam frutices sint. At myrtus, nisi saepius purgetur, in fruticem transit. Quin et nux avellana, qua quidem et fructum meliorem, copiosioremq; feret, si quis plures virgas reliquerit, quippe cuius natura fruticosa sit. Neque etiam malus, neque punica, neque pirus, denique nulla arbor, quae ab imis plantigera est, caudice uno esse videtur, sed cultura caeteris abscissis tales reddi. Nonnullas etiam caudice diffusas multiplici causa exilitatis relinquimus, ut punicam, ut malum. Oleas
- 4 quoque et ficos caeduos dimittere assolent. Quin etiam magnitudine parvitateque omnino dividenda nonnulla quispiam fortasse censuerit: quaedam etiam robore imbecillitateque, et diurnitate ac temporis brevitate: quippe cum virgultorum,

olerumque nonnulla caudice uno consistent, et arboris quasi naturam assumant, ut brassica [*radix* G.], ruta. Quamobrem eiusmodi olera nonnulli arborea [*ferulacea* Plinius] vocant. Omnia etiam olerum genera aut certe plurima, cum in terra permanserint, quasi ramos quosdam capessunt, totaque in arboris figuram mutantur, diu tamen durare nequeunt. Quas ob 5  
res, quemadmodum diximus, non accuratas generum defini- V.  
tiones quaerendas esse censeo, sed potius summatim haec ex- C. 6.  
plicuisse et designasse satis est, quemadmodum etiam divisionem plantarum mitiorum, agrestium, fructiferarum, sterili-um, floriferarum, flore carentium, perpetuo virentium, folia dependentium interpretari decet. Agrestes enim et mitiores cultura potius esse videntur: nam omnem plantam agrestem et mitiorem fieri, cultu aut accedente aut deficiente, Hippon auctor est: steriles item et fructiferas, floriferas et floris expertes loca natalia coelumque ambiens reddunt: eodem modo perpetuo virentes et folia dependentes: etenim in agro Elephantinae neque vitibus, neque ficis folia decidere aiunt. Nihilominus ta- 6.  
men his notis genera comprehendere et distinguere convenit: inest enim quid naturae commune pariter arboribus, fruticibus, virgultis [*suffruticibus* G.] herbisque: quorum etiam causas cum explicare volueris, de omnibus communi docere ratione oportet, ommissa penitus singulorum definitione: nam causas quoque communes omnium esse verisimile est. Quin etiam naturalis quaedam differentia protinus in silvestrium mitiumque genere nobis se offert: siquidem aliae vivere nequeunt absque cultura, velut agriculturae alumnae: aliae cultum aspernantur, eoque deteriores redduntur, ut abies, picea, celastrum, breviter omnes, quae loca frigida, nivosaque amant. Pari modo in virgultorum herbarumque genere capparitis et lupinus. Mites autem et agreste vocare debemus, referentes tum ad praedicta illa, tum vel maxime ad id, quod omnium mitissimum esse constat. Homo autem aut solus aut maxime omnium hoc nomine censetur.

C A P. IV. (vulgo VII.) Per formas quoque ipsas differ- 1  
entiae totorum atque partium patent, ceu magnitudo, parvitas, duritia, mollitia, levitas, asperitas corticis, foliorum, reliquorumque: denique pulchritudo, et deformitas quaedam, item bonitas, et pravitas fructuum: quippe cum plura silvestres ferre videantur, ut piraster, [*achras*,] et oleaster: mites autem meliora: succos quoque ipsos dulciores, suaviores, atque in totum fere melius temperatos praesent. Igitur hae naturales 2  
quaedam (ut dictum est) differentiae sunt; ac longe magis ste-

- rilium, fructiferarum, folia deperdentium, perpetuo virentium, quaeque alia huiusmodi sint. (Omnium vero semper omnesque differentiae pro locis accipi debent, quippe cum aliter forsitan capi nequeant.) Tales autem differentiae generalem quandam facere distinctionem posse videntur, ut terrestrium atque aquatiliam, sicuti in animalium genere. Sunt enim plantarum quaedam, quae non nisi in humido vivere possunt: atque pliae per aliud genus humorum distributae sunt, ut aliae in paludibus, aliae in lacubus, aliae in fluviis, quaedam etiam in ipso mari nascantur, minores in nostro, maiores vero in Rubro. Nonnullae quasi udæ et palustres omnino sunt, ut salix, plantanus: quaedam degere in aquis minime queunt, sed arida loca persequuntur: ex minoribus quaedam etiam littora utique desiderant. Caeterum inter eas quoque, si quis curiosius inquirere velit, alias communes, et quasi vitam ancipitem agentes inveniet, ut myrtum, salicem, alnum: alias vel ex iis, quae terrestres procul dubio sunt, in mari nonnunquam viventes; ut palmam, scillam, anthericum [*albucum* G.]. Sed enim eiusmodi omnia et in totum hoc modo considerare minus accommodata et propria contemplatio est: nec enim natura hoc modo neque in eiusmodi rebus necessitatem habet. Ergo divisiones atque in totum historiam plantarum instituere hunc in modum debemus. (Omnia itaque tam haec quam caetera differunt, ut diximus, tum totius corporis forma, tum partium discrimine: vel quod quaedam habent, quaedam non habent: vel quod quaedam plura habent, quaedam pauciora: vel quod non simili modo habent, vel alia diversitate supra dicta.) Nam loca quoque assumpsisse fortasse non ab re est, quibus locis singula apta, aut non apta sint procreari: nam ea quoque differentia magna et maxime propria plantarum esse videtur, quandoquidem terrae infixae haerent, nec ut animalia soluta vagantur.
- 1 C. A. P. V. (vulgo C. VIII.) Nunc particulatim differentias explicare conabor, et primum quidem in universum et communes, deinde privatas, postea amplius et plenius tanquam de integro considerantes. Sunt igitur plantarum aliae procerae, et longo stipite, ut abies, picea, cupressus: aliae tortuosiores et stipite brevi, ut salix, ficus, punica: simili modo et crassitudine tenuitateque distant. Quaedam rursus stipite uno, quaedam pluribus surgunt. Simillima et quodammodo eadem est nota, qua aliae procreandae sobolis vim habent, aliae carent; et aliae ramos multos gestant, aliae paucos, ceu palma: et in his ipsis robore et crassitudine aut aliqua huiusmodi nota differunt. Rursus quaedam cortice tenui, ut
- 2

laurus, tilia: quaedam crasso, ut quercus [*robur* G.]: item quaedam cortice levi, ut malus, ficus: quaedam scabro, ut quercus silvestris [*robur* G.], suber, palma: haec in iuventute leviori cortice sunt: cum senescunt, [*crassiore et* G.] scabriore. Nonnullis cortex sponte rumpitur, ceu viti: quibusdam etiam cadit, ut andrachnae, malo, arbuto [*portulacae, unedoni, arbuto* G.]. Ad haec aliis cortex carnosus, ut suberi, quercui, populo nigrae: aliis fibrosus, sine carne, pariter arboribus, fruticibus, annisque, ut viti, arundini, tritico: et aliis multiplex tunicis, ut tiliae, abieti, viti, lino sparto [*lino genistae* G.], cepis: aliis simplex, ut fico, arundini, lolio. Corticis hae sunt differentiae. Lignorum autem ipsorum, atque in totum caulium alii carnosus, ut quercus, fici, et ex minoribus (glandis,) betae, cicutae: alii sine carne, ut iuniperi, loti [*cedri, celtis* G.], cupressi: et alii fibrosi: abietis enim palmaeque ligna huiusmodi sunt: contra fici sine fibris. Simili modo alia venosa, alia venis privata. Sed in fruticum et virgultorum et ad summam sarmentorum genere aliae quoque differentiae comperiri possunt: quippe cum arundo geniculata, rubus, et paliurus spinosa: tipha, et palustrium, aut lacustrium nonnulla, non [*geniculatum*] dissepta atque aequalia conspiciantur, ut iuncus. Cyperi vero [*gladioli* G.] et butomi caulis aequalitatem quandam peculiarem sortitus est, et multo etiam magis fortasse fungi. Igitur hae differentiae partium illarum esse videntur, quibus componuntur. Illae vero ad affectus viresque referuntur, ut durities, mollities, lentitas, fragilitas, densitas, raritas, levitas, gravitas, quaeque alia eiusmodi sunt. Salix enim siccata tantummodo levis, suber etiam viride statim leve est: buxus et ebenus ne arefactae quidem leves redduntur. Aliae fissiles, ceu abies: aliae frangi celeriores, ut olea: aliae item enodes, ut sambucus: aliae nodosae, ut picea, abies. Atque huiusmodi differentiae etiam naturae sunt tribuendae: nam fissilis abies propter meatuum rectitudinem, fragilis olea propter tortuositatem atque duritiam: flexibilis tilia et quaecunque alia huiusmodi sunt humoris sui lentitia: gravis buxus, et ebenus, quia densa: quercus, quia terrena: pari modo et reliqui affectus omnes quodammodo ad naturam referuntur.

CAP. VI. (vulgo C. IX.) Praeterea medulla inter se discrepant, si quidem aliae habent, aliae carent, ut nonnulli tam alias quasdam, quam sambucum medulla carere asseverant: deinde inter eas, quae certo habent, aliis carnosae, aliis lignosae, aliis membranaceae est. Carnosae viti, fico, malo

(om. G.), punicae, sambuco, ferulae: lignosa, pino, abieti, piceae, et quidem huic praecipue, quod tetae plurimum habet: his etiam durior atque spissior corno, ilici, quercui, 2 cytiso, moris, ebena, loto [celti G.]. Atque hae coloribus etiam inter se distant: omnes enim nigrae conspiciuntur, quam in quercu melandryon [a nigro colore] appellant: omnesque lignis duriores: quamobrem flexum non sustinent: aliae tamen aliis solutiores: membranaceae arboribus nullae aut raro: in fruticosis vero atque materia humili, ceu arundine, ferula, reliquisque eiusmodi tales nimirum habentur. Quaedam medullam ipsam magnam atque evidentem continent, ut ilex, quercus caeteraeque praedictae: quaedam [parvam et G.] minus evidentem gerunt, ut olea, buxus: haud enim ita in his distincta spectatur. Quamobrem sunt, qui non in medio, sed per totum lignum dispersam esse affirmant, ut nullus sit certus locus medullae. Nec desunt, quae nullam omnino medullam habere videantur; nam palmae nullum 3 partium discrimen conspicitur. Radicibus praeterea distant: aliis enim multae, longaeque radices, ut fico, quercui, platano; quippe cum istae, si terra pateat, procedere quantumvis longe possint: aliis paucae, ut oleae (om. G.), punicae, malo: aliis una tantummodo est, ut abieti, piceae, ita scilicet ut una et praegrans in ima descendat, parvae autem complures ab illa exeant. Item earum, quae copiosa radice firmantur, quaedam praegrans atque infixam illam demittunt, quae ex medio tendit, ceu amygdala: sed olea parvam illam, caeteras grandiores et quasi cancellatas gerit. Porro aliis crassiores, aliis inaequales, ut lauro, oleae: aliis 4 tenues omnes, ut viti. Differunt praeterea levitate, asperitate, densitate: quamvis enim omnium radices rariores partibus superioribus sint, aliae tamen aliis densiores et lignosiores sunt: et aliae fibrosae, ut abietis: aliae carnosae potius, ut quercus: quaedam veluti nodosae [ramosae Plin.], fimbriataeque, ceu oleae, propterea quod breves ac tenues illas permultas atque confertas mittunt: nam etsi omnibus parvae e grandibus exeant, tamen non omnibus eodem modo confertae frequentesque. Sunt item aliae radicibus altis, ut quercus: aliae in superficie terrae obrepentibus, ut olea, punica, malus, cupressus: item aliis rectae, aequalesque: aliis tortuosae, inaequalesque: id enim non solum loci ratione evenit, quod scilicet recto tramite progredi non possunt, sed etiam naturae ipsius proprium est, ut in lauro et olea liquet: at fico caeterisque huiusmodi radix tortuosa propterea

est, quod recta via non procedunt. Medulla omnibus inest, 5  
sicuti caudicibus et ramis, non sine ratione, quippe ab [*so-*  
*des*] principio profectis. Item quaedam sobolem sursum ver-  
sus emittunt, ut vitis, punica: quaedam nullam penitus  
procreare sobolem possunt, ut abietis, cupressi, piceae. Vir-  
gultorum quoque, herbarum et reliquorum has easdem diffe-  
rentias assignare licet, nisi si quid radice penitus caret, ut  
tuber, fungus, pezis (*vulgo* pyxus), cranium (*vulgo* cranium):  
nam aliis radix numerosa, ut tritico, tiphæ, hordeo, omni-  
basque huiusmodi: . . . . quemadmodum . . . : aliis paucae,  
ut leguminibus. Olerum quoque maior fere pars radice hæ- 6  
ret singulari, ut raphanus, beta, apium, [malva,] rumex:  
nonnulla tamen propagines magnas habent, ut apium, beta:  
quæ quidem pro corporis sui ratione altius, quam arbores  
radicantur. Sunt aliis carnosae, ut raphano, rapæ, aro,  
croco: aliis lignosae, ut erucæ, ocimo, et silvestribus magna  
ex parte, quibus nempe non statim plures et fissæ exeunt,  
sicut tritico, hordeo, et ei, quam specialiter herbam appel-  
lamus: hæc enim in annuorum herbarumque genere diffe-  
rentia radicum conspicitur, ut aliæ protinus multiplices, at-  
que æqualiter fundantur: aliorum simplices promantur aut  
binæ, e quibus aliæ proveniunt. Ad summam, radicum 7  
differentiæ in olerum genere atque materia humili complures  
reperiuntur: sunt enim aliæ lignosæ, ut ocimi: aliæ car-  
nosæ, ut betæ, multoque magis ari, asphodeli [*hastulæ*  
*regiæ* G.], croci: quaedam quasi ex cortice et  
cortice constant, ut raphanorum, raporum: aliæ geniculatæ, ceu arun-  
dinum, graminum, et quicquid arundinaceum: quæ quidem  
solæ vel maxime partibus super terram eminentibus similes  
sunt: sunt etenim tanquam arundines radiculis terræ adhae-  
rentes. Aliæ squammatae aut corticosæ, ut scillæ, bulbi,  
atque etiam cepæ, hisque similium: semper enim his aliquid  
circa detrahi potest. Quæ quidem omnia duplex quodam- 8  
modo genus radice habere videntur: nonnullis hoc idem de  
omnibus capitatis, quæ radículas infra demittunt, placet:  
habere enim et carnosam illam et corticosam, ut scillam et  
cepas, quæ ex illa proveniunt. Non enim crassitudinæ tenui-  
tateque tantum discrepant, sicut olerum arborumque, sed  
etiam genere diversæ esse videntur. Evidentissima cyperi  
[*gladioli* G.], atque ari est, quippe cum altera crassa, laci-  
vis, carnosæ, altera tenuis atque fibrosa sit. Quamobrem:  
dubitaverit sane quispiam, an inter radices hæc tales poni  
debeant: etenim quatenus terra condita hæret, radix esse:

- videatur: quatenus autem habitu a caeteris e diverso apparet, aliud dixeris: radix enim parte postrema paulatim in acutum attenuatur: quod contra est in radicibus scillarum, bulborum, arorumque. Item caeterae radicales latere emittunt: scillarum vero bulborumque (om. G.) et item alliorum (om. G.) et ceparum nihil penitus mittunt. In totum; quae in his de capite per mediam pendent, radices esse videntur, atque alimentum trahunt: pars vero illa (*extuberans* G.) quasi cyma aut fructus. Non male igitur dicunt, qui haec . . . . quod quidem in aliis est . . . . . sed cum naturam radicis exsuperent, idcirco de iis dubitari potest; quippe qui totum illud radicem esse asseverant, quod terra conditum latet, haudquaquam recte faciunt: ita enim caulis bulbi et gethyi, atque omnino quicquid sub terra latet, radicis nomine appellandum erit, ac proinde tuber quoque, quod nonnulli aschium vocant, et vingum [Codd. *vipon*], et quicquid sub terra latitat; quorum nulli natura constat radicis: haec enim virihus et officio, non loco aestimari debet. Fortasse tamen recte id quidem dicitur: at illi nihilominus radicis nomen competit, videlicet si hanc quoque radicis differentiam statuamus, ut altera magnitudine, altera qualitate differat, alteraque alimentum ab altera capessat: quanquam et ipsae illae carnosae alimentum sibi attrahere videntur. Arorum itaque radices rustici convertunt, antequam germina edere inceperint, redduntque ampliores, cum germinandi impetus cohibetur. Omnium enim eiusmodi naturam deorsum versus potius vergere, manifestum est: caules enim atque in totum partes supernae breves imbecillesque sunt: inferae autem grandes, frequentes, validae: nec solum in praedictis, verum etiam in arundine, gramine, denique omnibus, quae arundinacea, iisque similia sint: quaeque ferulacea, horum quoque radices grandes, atque carnosae. Multa etiam herbaceorum radices eiusmodi habent, velut asphodelus (Codd. *aspalax*), crocus, quodque pardicium vocatur, quod perdices in eo volutantur idque eruunt. Huic radices crassae pluresque quam folia sunt. Pari modo, quod Aegyptii vitum (*vingum* G.) appellant: etenim folia ei ampla cum germine brevi, sed radix longa, tanquam fructus, magni aestimatur; et cibo idonea. Colli-gunt id, cum annis abierit, eoque deorum aras coronant. Evidentissimam et maximam prae caeteris differentiam laserpicium obtinet, et quae magydaris nominatur: harum enim utrisque, omnibusque huiusmodi natura radicibus potius constare tota videtur. Haec igitur ita interpretari decet. Quae-

dam autem ex radicibus magis etiam a praedictis differre videntur, velut arachidnae radix, eiusque, quod simile est araco: ambae namque fructum non minorem superno afferunt. Atque ea quidem, quae araco similis est, (*vulgo* Pars ipsa carnosa) habet radicem simplicem, crassam, altius demissam: caeteras vero, quibus insidet fructus, tenues, atque in summo fissas et multiplices: loca, quibus arena subest, potissimum amat. Neutrum folia gerit, neque foliis quicquam simile, sed magis quasi utrinque (supra subterque) fructifera ambo sunt; quod mirum profecto est. Tot igitur differentiis natura et vires [*radicum*] variantur. [*Theophrastus Athenaei libro 2.* 13 p. 62. *Casauboni addit haec: . . . et subterraneorum horum generatio et natura, veluti tuberis et eius, quod in Cyrenaica nascitur, misy vocatum. Admodum suave esse fertur et odorem carnis habere: item quod in Thracia natum iton appellatur. De tuberibus haec traduntur peculiariter: cum fuerint imbres autumnales ac tonitrua, tunc nasci, et maxime e tonitribus: nec ultra annum durare: tenerrima autem verna esse et in usum venire, autumno duriora fieri. Sunt qui e semine nasci tradant, quippe quae Mitylenis in littore nasci negant nisi exundatione et imbribus semine invecto a Tiaris. Est autem is locus, in quo plurima nascuntur, et omnino in littoribus et ubi terrae subest arena. Asiae nobilissima circa Lampsacum in Abarnide et Alopeconesum, Graeciae vero circa Elin.]*

CAP. VII. (*vulgo* adhuc C. XI.) Radices omnium prius 1  
quam partes supernae crescunt: nulla tamen propagatur altius, quam salis calor pertingit: calor enim est, qui vim habet gignendi. Caeterum vel natura humi ad radicis altitudinem longeque magis ad longitudinem plurimum conferre videtur, si levis, rara, transituque facilis sit: nam in eiusmodi locis ulterius producitur, et maiora incrementa capit. Constat id maxime cultura urbanorum: haec enim, si aquae copiam habent, in quantum libet progredi possunt: praesertim si locus inanis sit, nec aliquid obstat, ceu puteus, aut aliquis aquaeductus, quemadmodum in Lyceo platanus apud aquaeductum novella adhuc ferme trium et triginta cubitorum radices egit, cum et copia alimenti, et loci spatium contigisset. Ficus fere omnium longissimam radicem habere videtur, at- 2  
que omnino, quae raro corpore sunt, rectamque agunt radicem, longius procedunt: et novae, si ad vigorem aetatis suae pervenerint, magis quam veteres longitudine altitudineque radicis propugantur: nam etiam radices simul cum reliquo

corpore contabescunt. Succī pariter omnium radicū vehē-  
mentiores quam fructus sui habentur: quarundam etiā succi  
toto saporis genere recedunt a succo partium ceterarum; unde  
fit, ut quaedam radicem habeant amaram, quorum fructus